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gày 24/5/2016, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 

75/2016/TT-BTC để bổ sung quy định hướng dẫn về    lệ 

phí trước bạ (“Thông tư 75”). Quy định này có ý nghĩa quan 

trọng đối với các doanh nghiệp, nhất là trong giai đoạn thay 

đổi về cơ cấu hoạt động, dẫn tới thay đổi chủ sở hữu các tài 

sản thuộc đối tượng phải nộp lệ phí trước bạ. 

Theo quy định pháp luật hiện hành, đối với tài sản đã nộp lệ 

phí trước bạ thì doanh nghiệp không phải nộp lệ phí trước 

bạ mà chỉ phải đăng ký lại quyền sở hữu, sử dụng do việc 

chia, tách, cổ phần hóa, hợp nhất, sáp nhập, đổi tên tổ chức 

theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền. Trường hợp 

doanh nghiệp đổi tên đồng thời đổi chủ sở hữu tài sản thì 

chủ sở hữu tài sản phải nộp lệ phí trước bạ theo quy định. 

Tuy nhiên, các trường hợp đổi tên đồng thời đổi chủ sở hữu 

tài sản thuộc đối tượng phải nộp lệ phí trước bạ chưa được 

quy định cụ thể trong các văn bản luật, đã dẫn tới khó khăn 

cho doanh nghiệp trong việc xác định nghĩa vụ tài chính của 

mình. 

Sự ra đời của Thông tư 75 không làm thay đổi nghĩa vụ của 

doanh nghiệp, mà chỉ làm rõ các vướng mắc nêu trên. Theo 

đó, các trường hợp đổi tên đồng thời đổi chủ sở hữu tài sản 

phải nộp lệ phí trước bạ bao gồm: (i) đổi tên và thay đổi toàn 

bộ cổ đông sáng lập đối với công ty cổ phần (“CTCP”) có cổ 

đông sáng lập; (ii) đổi tên và thay đổi toàn bộ cổ đông sở hữu 

vốn điều lệ lần đầu đối với CTCP không có cổ đông sáng lập; 

(iii) đổi tên và thay đổi toàn bộ thành viên công ty đối với loại 

hình doanh nghiệp khác; (iv) đổi tên và thay đổi chủ doanh 

nghiệp tư nhân đối với trường hợp bán doanh nghiệp theo 

quy định của Luật doanh nghiệp 2014; (v) đổi tên và chuyển 

đổi loại hình doanh nghiệp từ công ty trách nhiệm hữu hạn 

(“TNHH”) thành CTCP theo phương thức bán toàn bộ vốn 

góp cho một hoặc một số tổ chức, cá nhân khác; (vi) đổi tên 

và chuyển đổi loại hình doanh nghiệp từ CTCP thành công ty 

TNHH một thành viên theo phương thức một tổ chức hoặc 

cá nhân không phải là cổ đông nhận chuyển nhượng toàn 

bộ số cổ phần của tất cả cổ đông của công ty; (vii) đổi tên  

và chuyển đổi loại hình doanh nghiệp từ CTCP thành công  

ty TNHH theo phương thức chuyển  nhượng toàn  bộ  cho  

tổ chức, cá nhân khác góp vốn; (viii) đổi tên và chuyển đổi 

loại hình doanh nghiệp từ doanh nghiệp tư nhân (“DNTN”) 

thành công ty TNHH, trừ trường hợp chuyển đổi thành công 

ty TNHH một thành viên do cá nhân đã là chủ DNTN được 

chuyển đổi làm chủ. 

Thông tư này sẽ chính thức có hiệu lực thi hành kể từ   ngày 

10/7/2016. 
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